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ВВЕДЕНИЕ

Возможно, мы живём в эпоху перемен и смены мирового порядка. На

фоне актуальных геополитических и значимых для всего мира событий

(«холодная» война 2.0, присоединение Крыма, Brexit, пандемия COVID-19)

возникают новые реалии, новая политическая риторика. Вследствие этого

растёт интерес исследователей из различных областей знания к реализации

данной риторики. В этом контексте закономерно активное обращение к жанру

шпионского романа как тексту, способному оказывать влияние на

читательские массы. Автор «шпионского» романа имеет возможность не

только развлечь читателя приключениями супершпиона-сверхчеловека, но и

дать пищу для размышлений, воплотить своё видение современной ситуации

либо обстоятельств минувших дней, особенно если автор сам служил в

разведке.

Данная работа анализирует природу жанра шпионского романа,

прослеживает его развитие с момента зарождения в 1921 году до настоящего

времени, рассматривает его рецепцию современными авторами в аспектах

степени использования устоявшегося ранее «шаблона» и путей отражения в

их творчестве современных политических событий.

В качестве гипотезы выдвинуто предположение о том, что британский

шпионский роман может отличаться по своей структуре, проблематике,

идейной составляющей от шпионского романа континентальной Западной

Европы в силу того, что Великобритания – островное государство, а значит,

влияние так называемого географического «надфактора» способно обеспечить

формирование жанровых доминант не только с точки зрения «литературной

разновидности», но и по географическому и политическому признакам. Это

обстоятельство делает возможным наличие таких доминант, как «Британский

шпионский роман», «Шпионский роман континентальной Западной Европы»

и т. п.

Актуальность работы обусловлена (1) дуалистичностью жанра как
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литературоведческой категории; (2) вариативностью факторов, влияющих на

развитие жанра шпионского романа и трансформации внутри него; (3)

необходимостью комплексного теоретического осмысления механизмов

формирования жанровых доминант с учетом географического детерминизма.

Объектом данного исследования являются наиболее репрезентативные

жанровые прецеденты британского шпионского романа и шпионского романа

континентальной Западной Европы.

Предметом исследования выступают жанровая природа шпионского

романа XXI века и его характерные (в том числе по сравнению с XX веком)

особенности в аспекте проблематики, мотива и так далее.

Материалом для исследования послужили тексты двух (типичного и

нетипичного) британских шпионских романов: «Список убийств» Фредерика

Форсайта (2013) [237; 302] и «Песня для зебры» Джона Ле Карре (2006) [114;

315], а также тексты четырёх шпионских романов континентальной Западной

Европы: французский – «Убить Ющенко!» (2005) [38; 353] Жерара де Вилье,

итальянский – «Шпион и крёстный отец» (2012) [326] Лиати Пизани,

испанский – «Фалько» (2016) [165] Артуро Переса-Реверте, немецкий –

«Хороший человек» (2005) [276] Жака Берндорфа.

Степень разработанности проблемы. Изучение шпионского романа

началось самими авторами романов, которые снабжали свои произведения

комментариями об особенностях жанра (Дж. Конрад, Л. Дейтон, Я. Флеминг,

Гр. Грин, Дж. Ле Карре, Дж. Бакен, Ч. Маккарри, У. Бакли, Д. Хэгберг). В

теоретических же исследованиях, за редким исключением, жанр шпионского

романа до XXI века рассматривался неотрывно от детективного жанра, и в

первую очередь – западными учеными. Например, работа «The Spy Story»

(«Шпионский роман», 1987) Дж. Г. Кавелти и Б. А. Розенберга [286]

посвящена анализу произведений авторов (Дж. Бакен, Э. Эмблер, Я. Флеминг

и др.), среди которых были агенты секретных служб. Книга

«The Special Branch: The British Spy Novel, 1890‒1980» («Особый отдел:

британский шпионский роман, 1890-1980», 1981) Л. Панека [324]
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представляет творчество семнадцати наиболее популярных авторов

шпионских романов. В отечественном литературоведении к жанру

шпионского романа обращались Ю. П. Уваров [220‒222] (французский

шпионский роман, 1992), А. П. Саруханян [261] (английский шпионский

роман, 2005), О. В. Федунина, А. В. Кузнецова [230‒231] (советский

шпионский роман), а также литературные критики М. Хоста, А. Верховский,

освещающие в работе «Шпионский роман. Попытка краткого обзора» [244]

американский, английский и советский шпионские романы. Среди новейших

исследований следует отметить работы А. А. Благина [22‒23], Т. Н. Амиряна

[4], М. В. Норца [155‒159], В. С. Любеева [132], Дж. Палмера [323],

С. Гудмена [303], а также исследования Е. В. Сомовой [203‒204] в области

жанра. Опора на труды названных исследователей в контексте данной работы

позволит проследить изменения внутри шпионского романа. Необходимость

осмысления идеи о влиянии географического положения на развитие страны,

политические взаимоотношения, культурные (и, как следствие, литературные)

особенности обусловила привлечение работ И. Н. Мечникова [139],

Л. Е. Гринина [53], Р. Д. Каплана [77]. Однако исследований, направленных

непосредственно на изучение воздействия географического положения на

идеологическую составляющую шпионских романов, ранее не

предпринималось.

Цель данного исследования – выявить и охарактеризовать жанровую

природу и особенности функционирования в XXI веке британского

шпионского романа и шпионского романа континентальной Западной Европы.

Поставленная цель предопределяет решение ряда конкретных задач:

1) систематизировать данные об историко-литературных периодах

формирования жанра шпионского романа в массовой литературе;

2) осмыслить теоретическую модель жанроформирования;

3) проанализировать факторы, влияющие на процесс формирования

жанровых доминант и модификаций;

4) обосновать принципы формирования относительно устойчивой
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жанровой доминанты;

5) охарактеризовать процесс становления западноевропейского

шпионского романа;

6) проанализировать тексты британских шпионских романов и

шпионских романов континентальной Западной Европы начала XXI века с

применением и выявить жанровообусловленные особенности современного

шпионского романа Западной Европы.

Научная новизна исследования заключается в том, что в работе

впервые (1) исследуются особенности жанра западноевропейского

шпионского романа XXI века; (2) рассмотрено максимально возможное

количество «экстралитературных» факторов влияния на жанр шпионского

романа; (3) выделен географический «надфактор», который, как

представляется, в наибольшей степени воздействует на развитие жанра

шпионского романа; (3) сделана попытка выявить связь между имперским

прошлым государства и спецификой, в том числе идеологической, его

шпионского романа; (4) благодаря учету географического «надфактора»

выделены две жанровых доминанты по географическому признаку: жанровая

доминанта британского шпионского романа и шпионского романа

континентальной Западной Европы XXI века.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в нем на

основе существующей «клеточной» модели жанрообразования предлагается

модель формирования жанровых доминант, учитывающая влияние

географического «надфактора» и являющаяся инструментарием

последующего жанрового анализа произведений. Обосновывается

неизбежность влияния ряда «экстралитературных» факторов на жанровую

структуру в целом, жанровые доминанты и модификации.

Практическая ценность состоит в возможности использования

материалов и результатовданного исследования при разработке лекционных

курсов, спецкурсов и семинарских занятий по теории литературы, истории

зарубежной литературы XXI века, а также при написании курсовых и
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дипломных работ. Некоторые теоретические положения, возможно, будут

полезны при составлении тематических сценариев междисциплинарных

научно-практических конференций.

Методология и методы исследования. Достижение поставленной цели

потребовало использования системного подхода к изучению процессов,

протекающих в жанровой матрице шпионского романа. Культурно-

исторический метод позволил выявить связь рассматриваемых произведений

с историческим временем и общественно-политической ситуацией в той или

иной стране. С помощью сравнительного метода было проведено

типологическое сопоставление текстов и выделены жанровые доминанты

шпионского романа в британской литературе и в литературе континентальной

Западной Европы. Полученные результаты обобщены с помощью системного

подхода.

Теоретико-методологической базой исследования являются работы

литературоведов, критиков, писателей, касающиеся вопросов теории жанра,

истории литературы Западной Европы, теории шпионского романа, теории

географического детерминизма (Т. Н. Амирян [4], Г. В. Аникин [5],

Г. А. Анджапаридзе [75], О. Ю. Анцыферова [6], М. М. Бахтин [14‒16],

Н. Я. Берковский [19], Н. И. Бернадская [20‒21], А. А. Благин [22‒23],

Т. В. Бовсуновская [24‒25], К. С. Гаджиев [41], И. Г. Гурин [56], Р.Д. Каплан

[77], Н. Ф. Копыстянская [92‒93], И. К. Кузьмичёв [103], Н. Л. Лейдерман

[109‒110], Д. С. Лихачёв [123-123], Ю. М. Лотман [126‒127], В. А. Луков


[…]


для зебры» Джона Ле Карре (2006), а также тексты четырёх шпионских

романов континентальной Западной Европы: французский роман Жерара де
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Вилье «Убить Ющенко!» (2005), немецкий шпионский роман Жака Берндорфа

«Хороший человек» (2005), итальянский роман Лиати Пизани «Шпион и

крёстный отец» (2012), испанский роман Артуро Переса-Реверте «Фалько»

(2016).

В-четвёртых, в ходе анализа названных художественных текстов

замечены черты сходства между британским шпионским романом и

шпионским романом континентальной Западной Европы, что вполне

объяснимо, так как данные регионы, с одной стороны, относительно близки

географически, а с другой, – длительное время имели совместное

экономическое и политическое прошлое в рамках Европейского Союза.

Однако географическое положение и отделяет Британию от континента с

помощью пролива Ла-Манш. Поэтому отличия британского шпионского

романа от «континентального» так же неизбежны, как и сходства. Назовем

особенности шпионского романа Западной Европы по порядку.

1) Повествование, обстановка, проблематика. В XXI веке британский

шпионский роман, как и шпионский роман континентальной Западной

Европы, может рассказывать о событиях прошлого и современности, причем

тексты могут относиться к различным жанровым модификациям.

Примечательно и изменение персонажной парадигмы с биполярной на

полиполярную. Вероятно, жанр отражает смену модели мира с биполярной

(СССР – США) на полиполярную (Россия – США – Китай – Европа…).

Отметим также изменение проблематики текстов XXI века: на первый план

выходят проблемы, связанные с терроризмом, с принуждением к шпионажу и

с совместной работой спецслужб разных стран.

2) Протагонист. Социальный статус протагониста либо ниже, либо равен

статусу антагониста, тогда как в шпионском романе предыдущего века статус

протагониста не должен был быть ниже статуса противника. Сохраняется

появившееся в период «холодной» войны тяготение к образу шпиона-

профессионала: в большинстве случаев протагонист работает в разведке. В то

же время появляется образ «шпиона поневоле». В обоих случаях протагонист
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склонен к неподчинению начальству, что также трудно представить в текстах

минувшей эпохи. В конце романа статус протагониста может понижаться.

3) Антагонист в шпионском романе XXI века часто значительно сильнее

протагониста и может быть побеждён опосредованно: без очной встречи с

протагонистом. Протагонист может расстроить его планы, уничтожить руками

других людей или заставить бежать.

4) Мотив. Протагонистом может выступать представитель ценностей

Западного мира любой национальности и гражданства, независимо от страны,

чьи интересы он защищает, в отличие от шпионских романов прошлого

столетия, где герой обязательно был патриотом своей родины. Однако

представление о полной «апатриотичности» героя будет преувеличением.

Мотив патриотизма трансформируется: в XX веке он был декларативен, в XXI

же веке приобретает имплицитную форму, выражается через образную

систему текста. Особенно это заметно в «континентальном» шпионском

романе. Однако одного мотива служения родине, пусть и в несколько

изменённом виде, протагонисту недостаточно: в качестве «добавочной», а

иногда и основной, мотивации выступают месть, исполнение воли близких

людей, спасение друзей или возлюбленной. Встречаются и герои,

заинтересованные исключительно в материальной выгоде. Оговоримся, что

спасение возлюбленной характерно для шпионского романа XX века, но тогда

оно не являлось основным мотивом действий героя.

Наконец, анализ художественных произведений по схемам-доминантам

помог убедиться, что британский шпионский роман ощутимо отличается от

шпионского романа континентальной Западной Европы:

1) Британский шпионский роман сохраняет верность традициям в

отношении «шпионского» прошлого популярных авторов. В континентальной

Западной Европе среди создателей шпионского романа чаще встречаются те,

кто с высокой вероятностью мог иметь отношение к разведке, и те, кто вряд

ли мог быть шпионом. Однако людей с подтверждённым «шпионским»

прошлым среди популярных авторов в континентальной Западной Европе
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меньше.

2) В британском шпионском романе появляется новая проблематика,

связанная, вероятно, с имперским прошлым страны и желанием удержать свои

бывшие владения в современную эпоху. В антибританском шпионском романе

данная проблема связывается с проблемой использования других народов в

целях «империи».

3) Шпионские романы континентальной Западной Европы по большей

части имеют ярко выраженные национальные черты. Британский шпионский

роман сходен с американским своей «глобалистичностью». Также можно

отметить сходство британского шпионского романа и французского:

последний трудно отличим от британского или американского текста, так как

в значительной степени «обезличен», национальные черты сведены к

минимуму в пользу некой унификации, «глобализации» жанра. Как известно,

в XX веке Франция противилась влиянию Британии, однако мир становится

всё более и более глобализированным, и, возможно, французский шпионский

роман принял такую форму, отражая явление глобализации.

4) Действие британского шпионского романа происходит за пределами

Великобритании, в нескольких точках земного шара. В шпионском романе

континентальной Западной Европы действие разворачивается в пределах

одной страны, чаще – родной для протагониста.

5) Наличие так называемого «антибританского» шпионского романа

особенно симптоматично на фоне отсутствия «шпионских» текстов с

критикой спецслужб страны автора в литературе континентальной Западной

Европы. Появление такой модификации может быть связано с задачей

завуалировать имперские амбиции, в то же время в полной мере их показав.

Эта ситуация сходна с явлением миссионерства с целью сокрытия

англоцентризма. Роман Ле Карре «Песня для зебры» вследствие такой

неоднозначности авторской позиции следует отнести скорее к

интеллектуальной, чем к массовой литературе.

Таким образом, в работе подтверждена гипотеза о возможности
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построения жанровых доминант не только с точки зрения «литературной

разновидности», но и с учетом географического и политического факторов, а

также доказано, что британский шпионский роман отличается по своей

структуре, проблематике, идейной составляющей от шпионского романа

континентальной Западной Европы.
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