ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Соиной Анастасии Сергеевны «Европейский шпионский роман XXI столетия: жанровая природа, особенности рецепции», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук, по специальности 10.01.03 – «Литература народов стран зарубежья (литература стран Западной Европы и Северной Америки)»

Диссертация А.С. Соиной посвящена комплексному изучению особенностей шпионского романа XXI века. Актуальность данного исследования обосновывается дуалистичностью жанра как литературоведческой категории, вариативностью факторов, влияющих на развитие жанра шпионского романа и трансформации внутри него, а также необходимостью комплексного теоретического осмысления механизмов формирования жанровых доминант с учетом географического детерминизма.

Следует отметить, что до настоящего момента, несмотря на наличие значительного количества литературоведческих работ, посвященных изучению шпионского романа, исследований, направленных непосредственно на изучение воздействия географического положения на идеологическую составляющую шпионских романов, ранее не предпринималось. Важность работы А.С. Соиной заключается в создании модели формирования жанровых доминант, учитывающей влияние географического «надфактора» и выступающей инструментарием последующего жанрового анализа произведений.

Все теоретические положения проиллюстрированы и доказаны. Автор демонстрирует глубокое знание лингвистической литературы связанной с проблемами жанровой дифференциации, выявления доминантных особенностей шпионского романа и доступно излагает свои взгляды в отношении рассматриваемых им явлений.

Теоретическая значимость исследования не вызывает сомнений и заключается в создании модели формирования жанровых доминант, учитывающей влияние географического «надфактора» и являющейся инструментарием последующего жанрового анализа произведений на основе «клеточной» модели жанрообразования.

Достоинством работы можно считать представление ключевых жанровых доминант в виде таблицы: жанровая доминанта британского шпионского романа XXI века и жанровая доминанта шпионского романа континентальной Западной Европы XXI века.

Резюмируя вышесказанное, можно отметить, что научное исследование Соиной Анастасии Сергеевны представляет собой оригинальное

содержательное исследование, результаты анализа теоретического и практического материала являются аргументированными и не вызывают возражений. Публикации по теме исследования и автореферат диссертации отражают основное содержание работы: по теме диссертации опубликовано 10 содержательных научных статей, 3 из которых представлены в изданиях, включенных в список ВАК.

Таким образом, можно с полным правом констатировать, что автореферат диссертации отвечает требованиям, установленным пп. 9–14 Положения о присуждении ученых степеней (утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2013 г. № 842, с изменениями и дополнениями), а его автор, Соина Анастасия Сергеевна, в полной мере заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – «Литература народов стран зарубежья (литература стран Западной Европы и Северной Америки)».

Морозова Татьяна Викторовна,
кандидат филологических наук(код специальности 10.01.08 – теория литературы),
доцент, доцент кафедры « Русский язык и русская литература»
Гуманитарно-педагогического института
ФГАОУ ВО « Севастопольский государственный университет»

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

21.04.2021г.

Т.В.Морозова

Контактная информация:

Гуманитарно-педагогический институт
ФГАОУ ВО « Севастопольский государственный университет»
Адрес: 299053, Россия, г. Севастополь, ул. Университетская, 33
Телефон: + 7(8692) 41-77-41
E-mail: [tmorozova@sevsu.ru](mailto:tvmorozova@sevsu.ru)

С работами Морозовой Т.В. можно ознакомиться по адресу: elibrary.ru

Подпись Т.В. Морозовой
Начальник отдела кадров
21.04.2021

Масал С.В. Березовская